Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 39/2024 – aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, as

nove horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes

– Presidente do Comitê, Alexandre Hope Herrera, Evanilson Fischer Matos Siqueira, Clayton

Faria Schmidt e Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado e monito-

ramento das variáveis macroeconômicas, com base nas informações merecedoras de desta-

que, conforme Relatório Focus divulgado em 16/8/2024.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 31/07/2024 a 18/09/2024 2024 Estável 10,50 10,50

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2024 Estável 10,50 10,50

PIB Mediana agregada 2024 Elevação 2,20 2,23

IGP-M (variação %) Mediana agregada 2024 Elevação 3,73 3,75

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2024 Elevação 5,30 5,31

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2024 Elevação 4,20 4,22

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2024 Redução 63,70 63,65

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2024 Elevação -0,69 -0,64

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2056) Anbima  – 20/08/2024 2024 Elevação 6,0301 6,1321

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2054) Anbima  – 20/08/2024 2024 Elevação 6,0128 6,1222

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2044) Anbima  – 20/08/2024 2024 Elevação 5,9116 6,0629

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2034) Anbima  – 20/08/2024 2024 Elevação 5,7913 5,9981

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2029) Anbima  – 20/08/2024 2024 Elevação 5,9668 6,1871

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2026) Anbima  – 20/08/2024 2024 Elevação 6,2960 6,5600

Ibovespa 20/08/2024 2024 Elevação 132.398 136.087

Risco Brasil (JP Morgan) 30/07/2024 2024 Estável 228 228

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Junho -  Julho/2024 2024 Em Mil

Fechamento
junho/2024

Fechamento
julho/2024

866.237 878.940

Os indicadores econômicos nacionais mantêm estabilização das expectativas observadas re-

centemente, sem maiores pressões por elevação dos índices de preços até o momento. A

mesma percepção ocorre em relação ao mercado externo; a projeção para o IPCA-IBGE per-

manece dentro do limite da banda de flutuação fixada pelo CMN para a respectiva meta. A

projeção para o IGP-M com nova elevação, atingindo 3,75%, mantendo-se em patamar aquém

da previsão do início do ano, que constou de 4,06%. A previsão do câmbio apresenta elevação

em R$ 5,31 para o encerramento de 2024 e a previsão para o PIB elevação em 2,23%. Na pro-

jeção para o IPCA observa-se elevação (4,22%) para o acumulado do ano. Todos os vértices

monitorados da ETTJ apresentaram elevação. O Risco Brasil apresenta estabilidade em 228

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

pontos; no IBOVESPA em relação a semana anterior apresenta elevação para 136.087 pontos.

A CAF apresentou Relatório semanal dos Investimentos com data de 16/08/2024 com patri-

mônio de 889.196MM. No segmento de renda fixa fica prejudicada a avaliação em razão de

amortizações de TPs ocorridas em 15/08, incluindo o pagamento de cupons, desconsiderados

os efeitos da movimentação da execução orçamentária ordinária da autarquia. No segmento

de renda variável houve variação patrimonial positiva. Houve emissão das seguintes APR´s.:

APR Data da Operação Movimento R$
Aplica-

ção/Resgate
Produto

072/2024 13/08/2024 4.920,000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

073/2024 15/08/2024 18.910.297,85 Aplicação BB Previd RF Perfil FIC FI

074/2024 16/08/2024 2.117.905,57 Aplicação BB Previd RF Perfil FIC FI

075/2024 19/08/2024 23.275.233,05 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

O Comitê de Investimentos elaborou parecer relativo ao relatório da Consultoria LDB referen-

te ao desempenho das aplicações financeiras do mês de julho/2024, encaminhando à CAF

para providências e solicitando que a síntese do parecer seja disponibilizada na página do

BERTPREV até a substituição pelo parecer relativo ao próximo mês. Considerando o pagamen-

to de cupons ocorrido referente a TPs integrantes da carteira de investimentos do BERTPREV

e também a amortização dos TPs com vencimentos em 15/08/2024 o Comitê mais uma vez

registra que, dadas as condições macroeconômicas em que vários vértices da ETTJ sinalizam

taxas de juros superiores a meta atuarial, há perspectiva para aquisição de Títulos Públicos

Federais no montante que vier a ser disponibilizado, cabendo avaliar eventuais vencimentos.

Pretende-se alocar os recursos em títulos públicos com vencimento a definir, no montante

total estimado em até R$ 50MM de modo unanime e, por maioria considerando possibilidade

de vencimento desde 2.050 até 2.060. Fica agendada reunião extraordinária para hoje dia

21/08 para definição de parâmetros objetivando a eventual aquisição de TPs mencionada.

Considerando ter sido submetida ao Comitê a minuta dos serviços de consultoria financeira

para atualização dos serviços mínimos necessários, o Comitê recomenda que na organização

do certame licitatório seja adotada Prova de Conceitos afim de certificar antes da homologa-

ção e adjudicação se a participante que oferecer a melhor proposta comercial é de fato capaz

de entregar os serviços de que o BERTPREV necessita. Foi interrompida reunião para lavratura

da presente ata, com 2 páginas, que após lida e discutida foi aprovada com assinatura dos

participantes, sendo encerrada a reunião às 11:30 horas.

Alexandre Hope Herrera                                                         _____________________________

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________